
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
  

PORTARIA Nº 001/2021 

 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº58/2021, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o SR. JOSÉ HENRIQUE RESENDE, inscrito no CPF nº 569.655.596-91, para o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, delegando-lhe, também, poderes como ordenador de despesas da 

referida secretaria, com os vencimentos fixados por lei de iniciativa do Legislativo Municipal respondendo 

cumulativamente, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, sendo-lhe, entretanto, vedado acumular os 

subsídios. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

 
                                              PORTARIA Nº 002/2021 

 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. ERICA CRISTINA BELCHIOR RESENDE, inscrita no CPF nº 088.517.886-69, para o cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE e gestora do Fundo Municipal de Saúde, delegando-lhe, também, poderes 
como ordenadora de despesas da referida secretaria, com os vencimentos fixados por lei de iniciativa do Legislativo 
Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 
Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 
 
Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 003/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2021, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. LIDIANE APARECIDA RESENDE MELO, inscrita no CPF nº 072.401.656-20, para o cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, 
delegando-lhe, também, poderes como ordenadora de despesas da referida secretaria, com os vencimentos fixados por 

lei de iniciativa do Legislativo Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

______________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 004/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Dr. RAFAEL MARCIO PEIRERA, inscrito no CPF nº 068.749.766-30, OAB/MG 144.684, para o 

cargo de PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL, com os vencimentos fixados por lei de iniciativa do Legislativo 

Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

                                              

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 005/2021 

 

OUTORGA PODERES DA CLÁUSULA AD JUDICIA ET EXTRA AO PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL  

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 

Artigo 1º - Outorgar ao Procurador Jurídico Municipal, Dr. Rafael Marcio Pereira, brasileiro, casado, OAB/MG 144.684, 
inscrito no CPF nº 068.749.766-30, no exercício de suas atribuições como PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL, os 
poderes gerais contidos na cláusula “ad judicia et extra”, bem como os contidos no art. 5º, § 2º, da Lei 8.906/94, para 
representar e defender os direitos e interesses do Município/outorgante nos processos em que seja Autor ou Réu, ou por 
qualquer forma interessado, podendo, para tanto, ajuizar ações, oferecer impugnação, contestação, interpor agravo, 
embargo, apelação ou qualquer tipo de recurso que o rito processual permitir e for necessário para a defesa dos 
interesses do Município/outorgante, com poderes especiais para requerer, desistir transigir, firmar compromissos, receber 
e dar quitação, assinar todos termos e autos, assinar tudo o que preciso for, acompanhando os processos em todos os 
graus de jurisdição e praticar, afinal, todos os atos úteis ou necessários ao correto desempenho deste mandato, inclusive 
receber, em nome do Município de Piracema citações e intimações. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 
Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021.  WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. KEYLA ANDRADE PEIXOTO LARA, inscrita no CPF nº 092.981.966-79, para o cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e gestora do Fundo Municipal de Educação, delegando-lhe, também, 

poderes como ordenadora de despesas da referida secretaria.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO 
MUNICIPAL. 

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 007/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. SABRINA STEFANE DE ANDRADE LARA, inscrita no CPF nº 088.472.006-36, para o cargo 

de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, delegando-lhe, também, poderes como ordenadora 

de despesas da referida secretaria, respondendo cumulativamente, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
CULTURA E TURISMO, sendo-lhe, entretanto, vedado acumular os subsídios. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO 
MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 008/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE ASSESSOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. HAILTON CAMILO ANDRADE, inscrito no CPF nº 752.056.376-68, para o cargo de ASSESSOR 
DE LICITAÇÃO, enquadrado no símbolo 26 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO 
MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 009/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE COORDENADOR MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. TATIANE RODRIGUES OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 058.959.746-94, para o cargo de 

COORDENADOR DE ATENÇÃO BÁSICA, enquadrada no símbolo 26 do Quadro de Cargos e Salários desta 

Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 010/2021 

 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE ASSESSOR DE RECURSOS HUMANOS 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. ELIANE CRISTINA LARA RESENDE SILVA, inscrita no CPF nº 047.342.736-26, para o cargo 

comissionado de ASSESSOR DE RECURSOS HUMANOS, enquadrada no símbolo 26 do Quadro de Cargos e Salários 

desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 011/2021 

 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE ASSESSOR DE CONTABILIDADE 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar nº Municipal 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. ÉDER JOSÉ CÂNDIDO NETO, portador do CPF nº 064.790.806-96, para o cargo comissionado 

de ASSESSOR DE CONTABILIDADE, enquadrado no símbolo 27 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 012/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. WEMERSON MOREIRA SILVA, inscrito no CPF nº 057.384.726-67, para o cargo comissionado 

de ASSESSOR DE COMPRAS, enquadrado no símbolo 29 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 013/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Artigo 1º - Nomear o Sr. EDILANIO JOSE DE SOUZA, inscrito no CPF nº 444.766.986-20, para o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, enquadrado no símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta 

Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 014/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. JULIANO MATEUS CONSOLAÇÃO, inscrito no CPF nº 085.047.056-09, para o cargo de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO, enquadrado no símbolo 25 do Quadro de Cargos e 

Salários desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021, WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).  

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 015/2021 

 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA  

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. ADILSON ANTÔNIO DA SILVA, portador do CPF nº 710.319.956-68, para o cargo de DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, enquadrado no símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários 

desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021, WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

PORTARIA Nº 016/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO   

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. NEIDIANNY RENATA APARECIDA RESENDE, inscrita no CPF nº 092.711.326-02, para o 

cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO, enquadrada no símbolo 25 do Quadro de Cargos e 

Salários desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 017/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE CONTROLADOR INTERNO 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. DEISIANE APARECIDA RESENDE DINIZ XAVIER, inscrita no CPF nº092.383.666-75, para 

cargo de CONTROLADOR INTERNO, enquadrada no símbolo 26 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 018/2021 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. EDUARDA OLIVEIRA ROCHA, inscrita no CPF nº 092.628.856-36, para o cargo de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO, enquadrada no símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta 

Administração Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 019/2021 

 

NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e em observância ao disposto da Lei Federal nº 8.666/1993, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para o exercício de 2.021, será composta pelos servidores: 
HAILTON CAMILO ANDRADE (Presidente da Comissão), EDUARDA OLIVEIRA ROCHA (membro efetivo) e ANA 
CAROLINA PEREIRA MARQUES (membro efetivo).  

Artigo 2º - A CPL reunir-se-á em dias e horas previamente estabelecidos pela administração, para exame e julgamento de 
propostas de contratos de obras, serviços, aquisição de equipamentos e compras de material de interesse da 
Municipalidade, alienação de móveis e imóveis de propriedade do Município, obedecendo e fazendo obedecer as 
legislações vigentes e pertinentes ao assunto, sobretudo as Leis Federais nºs 8.666/93 e 10.520/2001. 

Artigo 3º - Ficam nomeados os seguintes servidores como suplentes da Comissão Permanente de Licitação: ELIZETE 
APARECIDA DE OLIVEIRA e ADILSON ANTÔNIO DA SILVA. 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 
Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

PORTARIA Nº 020/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E FROTAS  

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. BRUNO TADEU FERREIRA ALVES, inscrito no CPF nº 128.285.416-06, para o cargo de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E FROTAS, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta 

Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 021/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE COORDENADOR DO CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. ANA PAULA SILVA VILAÇA, inscrita no CPF nº 042.191.166-21, servidora pública municipal 

efetiva, para o cargo comissionado de COORDENADOR DO CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, enquadrada no símbolo 26 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal.   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021.  WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 022/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE COORDENADOR DE MANUTENÇÃO  

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. JOÃO BOSCO RESENDE, inscrito no CPF nº 683.119.746-91, servidor público municipal efetivo, 

para o cargo comissionado de COORDENADOR DE MANUTENÇÃO, enquadrado no símbolo 29 do Quadro de Cargos e 

Salários desta Administração Municipal.   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021, WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 023/2021 

 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. NERILDO DE MELO PENA, inscrito no CPF nº 778.761.216-91, para o cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta 

Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 024/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE TESOUREIRO  

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. DELMO DE OLIVEIRA VILAÇA, inscrito no CPF nº 047.378.696-60, para o cargo de 

TESOUREIRO, símbolo 26 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 025/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL  

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. KESIA HAPUQUE COSTA MARTINS, inscrita no CPF nº 114.564.516-00, para o cargo de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 026/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Artigo 1º - Nomear o Sr. LUCIANO SANTOS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 030.255.636-21, para o cargo de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários 

desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 027/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS  

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº58/2021, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o SR. DOUGLAS JUNIO ALCANTARA PENA, inscrito no CPF nº 094.394.356-66, para o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS, delegando-lhe, também, poderes como ordenador de despesas da 

referida secretaria, com os vencimentos fixados por lei de iniciativa do Legislativo Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 028/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO, ARRECADAÇÃO E 
COBRANÇA VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS  

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº58/2021, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o SR. RONALDO MARTINS DE MELO, inscrito no CPF nº 050.987.076-76, para o cargo de DIRETOR 

DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO, ARRECADAÇÃO E COBRANÇA VINCULADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 01º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 029/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUNTEÇÃO VINCULADO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS  

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº58/2021, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. LORENA BARBARA GRECO SILVA, inscrita no CPF nº 116.528.006-03, para o cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUNTENÇÃO VINCULADA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGUAS E ESGOTOS, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 030/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA 

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. MIRIANE MARIA SILVA, portadora do CPF nº 090.424.366-46, para o cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 031/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. ELIZETE APARECIDA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 075.516.286-22, para o cargo de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários 

desta Administração Municipal.   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 032/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. ANA CAROLINA PEREIRA MARQUES, inscrita no CPF nº 092.804.266-99, para o cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, símbolo 20 do Quadro de Cargos e Salários dessa Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 033/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO CHEFE DE DIVISÃO DE BIBLIOTECA  

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. HELENA APARECIDA SILVA, inscrita no CPF nº 844.373.756-53, para o cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE BIBLIOTECA, símbolo 20 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 034/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. JANE LARA FERREIRA, inscrita no CPF nº 760.564.906-10, para o cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 035/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DIRETOR RESPONSÁVEL TÉCNICO DA FARMÁCIA PARA TODOS  

WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Artigo 1º - Nomear a Sra. JESSICA APARECIDA DE JESUS COSTA, inscrita no CPF nº107.518.756-78, para o cargo de 
DIRETOR RESPONSÁVEL TÉCNICO DA FARMÁCIA PARA TODOS, símbolo 26 do Quadro de Cargos e Salários desta 

Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 036/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DE CONVÊNIOS 

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. CAROLINA BRUNA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº106.751.946-

79, para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CONVÊNIOS, símbolo 20 do Quadro de Cargos e Salários desta 

Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 037/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE CHEFE DE SETOR DE GERÊNCIA HOSPITALAR 

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. MARIA DE LOURDES ANDRADE CUNHA, inscrita no CPF nº 442.895.456-53, para o cargo 

de CHEFE DE SETOR DE GERÊNCIA HOSPITALAR, símbolo 17 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 038/2021 

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA 

 WESLEY DINIZ Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. ANA LUÍSA DA SILVA, inscrita no CPF Nº 147.058.036-55, para o cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA, símbolo 17 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 039/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR A FUNÇÃO DE LIQUIDANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da legislação vigente, RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o servidor público municipal efetivo RINALDO RESENDE DA SILVA, inscrito no CPF 660.012.506-34 
como liquidante da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 
Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

PORTARIA Nº 040/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR A FUNÇÃO DE LIQUIDANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da legislação vigente, RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a servidor público municipal CAROLINA BRUNA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA, inscrita no 
CPF nº 106.751.946-79 , como liquidante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 
Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. Wesley Diniz, Prefeito Municipal.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 041/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR A FUNÇÃO DE LIQUIDANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da legislação vigente, RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a servidora pública municipal efetiva ANA PAULA SILVA VILAÇA inscrita no CPF nº 042.191.166-
21, como liquidante da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 
Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).  

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 042/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR A FUNÇÃO DE LIQUIDANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da legislação vigente, RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a servidora pública municipal efetiva SUZIMAR HELENA RESENDE inscrita no CPF nº 043.324.696-
07, como liquidante da Secretaria Municipal de Educação.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 
Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

                                                 PORTARIA Nº 043/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR A FUNÇÃO DE LIQUIDANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 WESLEY DINIZ , Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da legislação vigente, RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a servidora pública municipal TATIANE RODRIGUES OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 058.959.746-94, 
como liquidante da Secretaria Municipal de Saúde. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 
Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 _________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 044/2021 

NOMEIA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR A FUNÇÃO DE LIQUIDANTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGUAS 
E ESGOTOS 

 WESLEY DINIZ , Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da legislação vigente, RESOLVE:  

Artigo 1º - Nomear a servidora pública municipal MIRIA DA GLORIA RESENDE inscrita no CPF nº 704.636.466-49, 
como liquidante da Secretaria Municipal de Águas e Esgoto.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 1º de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

                                                            PORTARIA Nº 045/2021 

NOMEIA EQUIPE DE PREGÃO 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e em observância ao disposto da Lei Federal nº 8.666/1993 e na Lei Federal nº 
10.520/2002, RESOLVE: 

Artigo 1º - A EQUIPE DE PREGÃO será composta pelos seguintes funcionários: HAILTON CAMILO ANDRADE, inscrito 
no CPF nº 752.056.376-68 (membro efetivo), EDUARDA OLIVEIRA ROCHA, inscrita no CPF nº 092.628.856-36 
(membro efetivo) e ANA CAROLINA PEREIRA MARQUES, inscrita no CPF nº 092.804.266-99 (membro efetivo). Os 
mesmos reunir-se-ão em dias e horas previamente estabelecidos pela administração, para exame e julgamento de 
propostas de contratos de aquisição de bens e serviços de interesse da Municipalidade, em que será regida pela Lei 
Federal nº 10.520/2002, obedecendo e fazendo obedecer as legislações vigentes e pertinentes ao assunto. 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Artigo 2º - Ficam nomeados os seguintes funcionários como suplentes da Equipe de Pregão: SABRINA STEFANE DE 
ANDRADE LARA e DEISIANE APARECIDA RESENDE DINIZ XAVIER.  

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 4 de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO 
MUNICIPAL.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 046/2021 

DELEGA PODERES À GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AO TESOUREIRO DO 
MUNICÍPIO PARA MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA  

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar nº 58/2018;  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Delegar poderes para movimentação bancária, em conjunto, referente ao Fundo Municipal de Assistência 
Social, à gestora do fundo, LIDIANE APARECIDA RESENDE MELO, inscrita no CPF nº 072.401.656-20 e ao Tesoureiro 

do Município, DELMO DE OLIVEIRA VILAÇA, inscrito no CPF nº 047.378.696-60, podendo assinar cheques e outros 

documentos bancários, efetuar transações bancárias através do auto atendimento setor público, solicitar extratos e cópias 

de documentos, enfim, todos os atos necessários à movimentação bancária de conta corrente do Fundo Municipal de 

Assistência Social.   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 4 de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO 
MUNICIPAL.  

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 047/2021 

DELEGA PODERES À GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E AO TESOUREIRO DO MUNICÍPIO PARA 
MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA  

 WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar nº 58/2018;  RESOLVE: 

Artigo 1º - Delegar poderes para movimentação bancária, em conjunto, referente ao Fundo Municipal de Saúde, à 

gestora do fundo, ERICA CRISTINA BELCHIOR RESENDE, inscrita no CPF nº 088.517.886-69 e ao Tesoureiro do 

Município, DELMO DE OLIVEIRA VILAÇA, inscrito no CPF nº 047.378.696-60, podendo assinar cheques e outros 

documentos bancários, efetuar transações bancárias através do auto atendimento setor público, solicitar extratos e cópias 

de documentos, enfim, todos os atos necessários à movimentação bancária de conta corrente do Fundo Municipal de 

Saúde.    

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 04 de Janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº02 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 4 de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO 

MUNICIPAL.  

 

Publicado em 04/01/2021 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

_________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 048/2021 

DESIGNA SERVIDOR DE CARREIRA PARA COORDENAÇÃO DA UNIDADE MUNICIPAL – UMC DO INCRA 

 Wesley Diniz, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da 

Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar o servidor público municipal efetivo DELMO DE OLIVEIRA VILAÇA, inscrito no CPF nº 047.378.696-

60, para coordenar e gerenciar as operações da UNIDADE MUNICIPAL DE CADASTRAMENTO – UMC DO INCRA no 

Município de Piracema-MG. Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 4 de janeiro de 2.021. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/

		2021-01-04T15:04:26-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




